

**Referat fra Agendaråds møde den 30. november 2017**

<b>Deltagere</b>		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Miljø- og Energicentret (MEC)
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Niels Egebjerg - NE	Friluftsrådet (suppleant)
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug/ cyklistforbundet Vest-egnen
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Søren Sørensen (SS)	Fløng Bylaug
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Henning Kirkegaard	Danmarks naturfredningsforening (DN)
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
<b>Afbud</b>	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
	Karen Kronholm (KK)	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Kim Søderlund - KS	Naturstyrelsen Østsjælland
	Anne Mette Bak	Byrådsmedlem
	Philippe Christiansen (PC)	Høje-Taastrup økologiske fødevarefællesskab
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsforening (DN)
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Lars Buus	Kroppedal Museum

**1. Ad. 1. Referat fra sidst**

Godkendt

2. **Store Vejleådal.** Formanden for Arbejdsgruppen St. Vejleådal under Friluftsrådets Københavns kreds, Arne Lie, redegjorde for gruppens arbejde omkring ådalen, herunder muligheden for et omløb af St. Vejleå - adgang til havet

St. Vejleå er ca. 12 km lang og ligger mindre end 20 km fra Rådhuspladsen, og løber gennem HTK, Albertslund, via Tueholm og Vallensbæk Sø til Vallensbæk og Ishøj Kommuner.

Arbejdsgruppen St. Vejleådal under Friluftsrådet Kbh. Vest, arbejder med løsninger som udvikler St. Vejleådal både som en grøn sammenhængende spredningskorridor for dyre- og planteliv, og som et sammenhængende rekreativt friluftsområde. Som

eksempel på dette nævnes ridestier, som forbinder Vestskoven med Køge Bugt via ådalen, etablering af flere paddehuller i ådalen, som sikrer en spredning af frøer og salamandre, etablering af et omløb af åen, uden om Tueholm og Vallensbæk Sø, så åen igen har forbindelse med havet til udspringet af St. Vejleå, lige nord for Snubbekorsvej i Vestskoven etc. Omløbet er en nødvendighed for, at bl.a. laksefisk som havørreder igen kan gyde i åen på gydestræk opstrøms Tueholm Sø. I dag fungerer søerne som en spærring, og bl.a. fiskene er forhindret i at svømme ind i søerne på grund af et stemmeværk ved udløbet fra Vallensbæk Sø til åen.

Arbejdsgruppen arbejder desuden på genetablering af våde enge nord for Snubbekorsvej. Historisk er vandet til St. Vejleå blevet omdirigeret til Hove Å mhp. at kunne forsyne de daværende vandmøller med vand. De tilbageblevne arealer er efterfølgende blevet kraftigt drænet for at få mere landbrugsjord, som siden hen er blevet udlagt som en del af Vestskoven. Projekt har til hensigt dels at forsyne St. Vejleå med mere vand opstrøms M4 til Snubbekorsvej, hvor åen p.t. er tørlagt det meste af året, dels for at genetablere dynamikken som ligger i våde enge (dyre- og planteliv, og rekreative udfoldelsesmuligheder), samtidig vil de våde enge give vand under den kommende vikingebro, som er under etablering i Vestskoven vest for nordøst for Kroppe-dal Museum.

Arne Lie oplyste, at han ved valgmoder i HTK, Albertslund, Vallensbæk og Ishøj, bemærkede hvordan borgerne, uafhængig af kommune, efterlyser mindre støjbelastning i eksisterende boligområder, samt naturområder som er mindre støjbelastet. Borgerne ønsker at kunne bevæge sig rundt i nærområderne, uden at blive negativ påvirket af støj fra bane og veje.

Som eksempel på dette nævner Arne Lie Egelundparken, som er beliggende både i HTK og Albertslund Kommune, med M4 som nabo. Derfor foreslår Arbejdsgruppen at der etableres en jordstøjvold langs med M4 på HTK's arealer, og evt. forhøjer dem som ligger i Alb. Kommune. P.t. er der penge i at etablere jordstøjvolde, da der er overskud af ren jord, som skal bortskaffes grundet byggeri m.v.. Arbejdsgruppen foreslår at overskuddet fra etablering af støjvolde i Egelundsparken bruges i St. Vejleådal, til eks. etablering af et omløb af St. Vejleå, som anslås at koste ca 8-9 mio kr. i 2017.

Desuden har Arbejdsgruppen kontaktet Energinet, mhp. at få alle højspændingsmaster fjernet fra transformatorstationen i HTK ved Roskildevej, som løber gennem Egelundsparken og nord for Snubbekorsvej, samt vest over HTK. Arne Lie oplyser, at der kommer en pulje fra regeringen via Energinet til foråret 2018, som har til formål at nedlægge højspændingsmaster, såfremt der er naturinteresser og/eller bebyggelse. Arne Lie understreger, at netop St. Vejleådal er skæmmet af højspændingsmaster og realiseringen af våde enge-projektet i Vestskoven nord for Snubbekorsvej, er ligeledes afhængig af at højspændingsmasterne bliver fjernet. Energinet har overfor skoven indikeret, at Energinet frygter elmasterne popper op af jorden som korkpropper ved en højere vandstand. En nedgravning af højspændingsmasterne vil gavne boligområderne i HTK, samt skåne vores Natura 2000 områder, (administrationen gjorde opmærksom på, at det her er tale om et meget sårbart og værdifuldt naturområde), herunder områder i Vestskoven, St. Vejleådal-i Egelundsparken, derfor anbefaler Arbejdsgruppen St. Vejleådal HTK om at søge disse midler primo 2018. Desuden vil nedgravning af masterne, kunne muliggøre en færdiggørelse af støjvolden mod M4 i Egelundsparken, samt fuldende etablering af støjvolden på HTK område langs med M4.

Alternativ vil de nuværende master kun blive fjernet, såfremt energisikkerheden kræver dette. Læs, ved nedslidning eller manglende kapacitet. Med andre ord langt ude i fremtiden.

Arbejdsgruppen St. Vejleådal har foranlediget etablering af en sponsorgruppe som kun har et formål, at skaffe midler til etablering af et omløb af St. Vejleå. Ift. tidligere model udarbejdet af Orbicon foranlediget af Ishøj Kommune ifm. etablering af Ringstedbanen, blev der opereret med beløb af 17 mio. kr i 2017 kroner, samt en underføring af Mølleåen fra HTK med udløb i Vallensbæk Sø, under omløbet af St. Vejleå.

Sponsorgruppen består af personer fra DN i de 3 kommuner, 2 repræsentanter fra ISVM og 2 fra Friluftsrådet, samt en embedsmand som betjener I/S Vallensbæk Mose. Udvalget har ingen formand.

Konklusionen fra sponsorgruppen er: Omløbet kan etableres for 8-9 mio. kroner, der er mulighed for fondsmidler, at projektet skal forankres i en eller flere kommuner, da fondsmidler kræver en juridisk enhed som søger midlerne. Indtil videre har der været en bred opbakning til projektet i I/S Vallensbæk Mose. Årsagen til at sponsorgruppen har kunnet halvere anlægsudgifterne, skyldes primært nytænkning i flytning af jord, som ikke kræver en lukning af motorvejen, samt en sammenfletning af Mølleåen og St. Vejleå, som gør at Mølleåens nuværende underløb af motorvej og jernbane kan genanvendes. HOFOR har sikret at omløbet kan etableres uden at den vil få konsekvenser i form af oversvømmelser nedstrøms Vallensbæk Sø. Både BanDanmark og Vejdirektoratet har sagt god for sponsorgruppens planlagte etablering af omløb og brug af maskinel. Disse beregninger er alle foretaget af konsulenter, som tidligere har arbejdet for Niras, og er eksperter i reetablering/restaurering af åer.

Efter ovenstående fremlæggelse, finder Agendarådet projekterne spændende og vil gerne støtte disse. Agendarådet bakker derfor op om, at der bliver etableret et omløb af St. Vejleå uden om Tueholm Sø og Vallensbæk Sø. Agendarådet støtter etablering af våde enge i Vestskoven nord for Snubbekorsvej, at der arbejdes for mere vand i St. Vejleå opstrøms M4 til Snubbekorsvej, samt anlæggelse af en støjjordvold i Egelundsparken.

Desuden anmoder Agendarådet forvaltningen om at der søges midler til nedgravning af de eksisterende højspændingsmaster, som begynder ved transformatorstationen Roskildevej HTK og løber videre gennem Egelundsparken og henholdsvis nord og vest over HTK.



P.t. går der i alt 3 separate højspændingsmaster gennem Egelundsparken. Den som går N-NØ=Ejby, blev kabellagt i 2017 og masterne vil blive nedtaget i 2018 iflg. Energinet. Ergo er det dem som hedder Vej-KSV og HVE-VEJ som skal ansøges om nedlæggelse.

- 3. Opfølgning siden sidst** herunder ny bestyrelse/formand i DN, Højbakkevej 3 i Stærkende – status, DN-aktion for flere frugttræer, status for Nordic Water Univers og Hakkemosen, godkendt udviklingsplan for Hedeland – læs mere her <https://www.htk.dk/Erhverv/Byudvikling/Hedeland.aspx>  
Ny formand for DN er Peter Saabye.

Højbakkevej 3 i Stærkende er sat til salg igen af Naturstyrelsen. Sælges den 14. december 2017.

DN har 50 frugttræer, der skal plantes rundt om i kommunen. Der er foreslået udplantning på spejdergrunden i Helgeshave ved Sengeløse Skole, en mulighed er også ved Sejlbjerg Mose, Fløngskoven, Røjlegrøften. Tåstrup Have har også bud ind med at aftage 12 frugttræer. Claus Dahl vil gerne se på sagen på kommunale arealer, hvis der sendes forslag frem. Claus opfordrede til, at borgerne også bliver inddraget i pasningen.

Hakkemosen og Nordic Water Univers er ude i høring, og her kan man komme med bemærkninger.

Der er kommet en udviklingsplan for Hedeland. Planen vil blive uddybet på et senere tidspunkt.

Ny daglig leder for MEC ved Tina Faber .

#### 4. **Opsamling fra workshop om natur- og friluftspolitik** v/ Claus Dahl

Afsluttende fase med færdigskrivelse af planen. Der har været inddragelse af politiske niveau, borgerne og agendarådet. Planen kommer til at indeholde målene for, hvad der politisk ønskes at der arbejdes videre med. Herefter laves der en 10-årig handlingsplan med udvalgte fokusområder. Politikken skal godkendes af politikerne. Og så sendes den i høring. Temaerne bliver byudvikling, menneske og natur.

#### 5. **Rapport fra skovråd og transport-gruppe**

Der bliver afsat 1 mio. Kr. til skovrejsning i 2018, og Skovrådet vil derfor forsætte arbejdet med at sikre skovudvikling. Henning Kirkegaard nævnte, at der kunne være flere muligheder. Politisk er der fokus på arealerne nord for Holbæk motorvejen ved Hakkemosen kunne Claus Dahl oplyse.

Følgende medlemmer fra skovrådet vil gerne genopstille Tommy Rosenlind for Fløng, Henning Kirkegaard, Tonny Madsen, Claudio Pannicelli. Der er endnu en plads som er ubesat. Det endelige råd nedsættes på næste agendarådsmøde.

Transport-gruppen. Der har været drøftet transportforhold for Tåstrup C området. Kommunen har en mobilitetsplan i Klimaplanen. Der er målsætninger, som bør følges op på i kommunen. Rådet venter på svar om dette.

#### 6. **Samarbejde med Ishøj vedrørende integration af Røjlegrøften og Friluftlandskabet i Ishøj** v/ Claus Dahl

Claus Dahl oplyste, at på foranledning af Friluftsrådets henvendelse er der taget kontakt til Ishøj kommune om mulige samarbejder for området. Der afholdes møde i januar 2018 mellem kommunerne.

Niels Egebjerg opfordrer til at lave samarbejde omkring forskellige aktiviteter øst for motorveje og omkring Ringstedbanen i Ishøj kommune. Arne Lie efterlyser en information til borgerne om, at der findes disse muligheder.

#### 7. **Oprettelse af Naturråd og input til grønt Danmarkskort** v/Arne S. Larsen

Arne oplyste, at der skal nedsættes et naturråd bestående af foreninger inden for natur, samt erhvervslivet. Regeringen har besluttet, at der skal oprettes lokale naturråd, som skal bistå kommunerne med at udpege områder, der kan indgå i Grønt Danmarkskort. Høje-Taastrup Kommune fungerer som sekretariatskommune og står for betjeningen af det lokale naturråd for kommunerne Albertslund, Ballerup, Glostrup, Herlev, Høje-Taastrup, Ishøj og Vallensbæk. Læs mere om naturrådet på kommunens hjemmeside <https://www.htk.dk/Borger/Affald-miljoe/Naturbeskyttelse/Naturraad.aspx>

Fristen for at melde sig til rådet er den 8. december.

På Miljøstyrelsens hjemmeside kan der fås flere oplysninger om grønt Danmarkskort <http://mst.dk/natur-vand/planlaegning/groent-danmarks-kort/>

**8. Genbrugshandelscenter på Lervangen v/Knud Anker Iversen**

En arbejdsgruppe bestående af Arne Schøller Larsen (HTK) , Lars Koch/Yvonne Nielsen (HTK), Mette Kyed og Camilla Pedersen (Vestforbrænding), Tina Faber og Knud Anker Iversen (ME C) udgør en arbejdsgruppe der ser på muligheden for at der skal ske en frasortering af stor-skrald fra genbrugspladsen på Lervangen. Materialerne skal være råstoffer for at iværksættere kan gøre brug af det i nye produkter. I første omgang afklares om mulighed for at salg af genbrugsmaterialer kan ske andre steder fra end på Lervangen. Nyt møde i slutningen af januar.

**9. Nedsættelse af arbejdsgruppe vedr. ny affaldsordning fra 2019 - krav til transportør**

Der vil komme en ny transportør. Driftsbyen vil gerne have input omkring affaldsordningen. Erik, Bodil og Knud Anker meldte sig til at sidde med i denne arbejdsgruppe.

**10. Nærheden og rydning der er gennemført v/ Arne S. Larsen**

Der bliver adgang rundt hele søen. Agendarådet anbefaler at kommunen fremadrettet tager hensyn til adgang til området og naturen i området.

**11. Vikingebro over Store Vejle å, status ved Kroppedal museum v/... samt andet nyt fra museet**

Udskydes til senere, hvor museet vil fortælle om projektet. Museet har foreslået at agendarådet kommer ud og se arbejdet med etablering af en vikingebro hen over ST. Vejle Å.

**12. Orientering om plejeplan for Sengeløse mose**

Plejeplan for Sengeløse Mose blev vedtaget af byrådet den 28. november 2017 og kan nu ses på kommunens hjemmeside. Læs mere på hjemmesiden <https://www.htk.dk/Borger/Affald-miljoe/Naturbeskyttelse/Fredede-omraader.aspx>

**13. Valg til Agendarådet den 14. december 2017 for de næste 4 år v/ Arne S. Larsen**

Der afholdes valg til Agendarådet for de næste 4 år den 14. december kl. 17.00 i mødelokale B101. Repræsentanter for valggrupperne skal vælges på valgmødet. For at blive valgt skal man møde op på dagen og hver forening har én stemme. Forretningsordenen kan ses på hjemmesiden. [http://www2.htk.dk/Teknik\\_og\\_miljoecenter/Natur/Forretningsorden-Agendaraadet-21.pdf](http://www2.htk.dk/Teknik_og_miljoecenter/Natur/Forretningsorden-Agendaraadet-21.pdf)

Landbyrådet vælger selv og orienterer. Inden den 14. dec. 2017

Erik vil gerne opstille for boligforeningerne.

jan fortsætter

Anders Hjort-West har også oplyst at han gerne vil fortsætte.

**14. Orientering om kommunens grønne regnskab**

Læs mere om grønt regnskab på <http://en.cameo.com/read/000270931304ecb4c281a>

## **15. Mødedatoer i 2018**

- 1. Februar
- 31. Maj
- 30. August
- 29. november

## **16. Eventuelt**

Arne Lie vil opfordre til, at ved opstart af den nye 4-årige periode laves en forventningsafstemning for rådet.  
Mobilitetsplan skal sættes på.